Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27 февраля   2023 года                                                                                           № 101

г. Петровск-Забайкальский

[bookmark: _Hlk125713833][bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk119680907]О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 11 августа 2022 года № 462 «Об утверждении административного регламента о предоставлении муниципальной услуги «Приём заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования» на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

        В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 -ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом от 27 июля 2010 года № 210 -ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании постановления Правительства Забайкальского края от 15 ноября 2022 года № 546 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан в виде внеочередного предоставления их детям мест в государственных и муниципальных дошкольных образовательных организациях Забайкальского края, постановлением Правительства Забайкальского края от 17 января 2023 года № 17 «О внесении изменений в постановление Правительства Забайкальского края от 15 ноября 2022 года № 546 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан в виде внеочередного предоставления их детям мест в государственных и муниципальных дошкольных образовательных организациях Забайкальского края, руководствуясь статьёй 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район» п о с т а н о в л я е т:
          1. Внести в  постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 11 августа  2022 года № 462 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Приём заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования» на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» следующие  изменения:
-  Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную программу дошкольного образования» дополнить Приложением № 11 следующего содержания:
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 11
к Административному регламенту
по предоставлению муниципальной услуги

	№
	Категории
	Документы необходимые для предоставления
	Способ предоставления

	Внеочередное право на зачисление в ДОУ

	1.
	Дети прокуроров
	Удостоверение прокурора

	2.
	Дети родителей-судей
	Удостоверение судьи

	3.
	Дети граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь, другие заболевания, и инвалидов вследствие чернобыльской катастрофы
	Справка, подтверждающая факт лучевой болезни, другие заболевания, или установления инвалидности вследствие чернобыльской катастрофы перенесенного заболевания

	4.
	Дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации
	Удостоверение следователя

	5.
	Дети сотрудников, погибших при выполнении служебных обязанностей
	Справка, подтверждающая факт

	6.
	Дети военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба
	Подтверждающие документы

	7.
	Дети сотрудников органов внутренних дел РФ, граждан РФ, призванных на военную службу по мобилизации
	Подтверждающие документы

	8.
	Дети граждан РФ добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с федеральным законом, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины
	Подтверждающие документы

	[bookmark: _Hlk119921344]9.
	Дети сотрудников уголовно-исполнительной системы РФ, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции
	Подтверждающие документы

	10.
	Дети граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации (далее-военнослужащие), на обучение по образовательным программам дошкольного образования в государственные и муниципальные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, осуществляется во внеочередном порядке

	11.
	Дети военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в результате участия в специальной военной операции, на обучение по образовательным программам дошкольного образования в государственные и муниципальные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, осуществляется во внеочередном порядке
	Подтверждающие документы

Первоочередное право на зачисление в ДОУ

	1.
	Дети-инвалиды
	Удостоверение инвалида, справка об инвалидности

2.

Дети, один из родителей которых является инвалидом I, II группы

Удостоверение инвалида, справка об инвалидности

	3.
	Дети из многодетных семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей
	Удостоверение многодетной семьи

	4.
	Дети, находящиеся под опекой и попечительством
	Подтверждающие документы

	5.
	Дети сотрудников полиции по месту жительства их семей, дети сотрудников полиции, погибших (умерших) в связи с осуществлением служебной деятельности либо умерших до истечения одного года после увольнения со службы вследствие ранения (контузии), заболевания, полученных в период прохождения службы, а также дети сотрудников полиции, получивших в связи с осуществлением служебной деятельности телесные повреждения, исключающие для них возможность дальнейшего прохождения службы
	Удостоверение сотрудника полиции .Свидетельство о смерти .Справка с места работы о смерти, в связи с осуществлением служебной деятельности. Справка с места работы об увольнении вследствие ранения (контузии), заболевания, полученных в период прохождения службы. Справка с места работы о получении телесных повреждений, исключающих для них возможность дальнейшего прохождения службы

	6.
	Дети военнослужащих
	Удостоверение личности военнослужащего

	7.
	Дети из неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	Подтверждающие документы

	8.
	Дети сотрудников, имеющие специальные звания и проходящих службу в учреждении и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации;
	Подтверждающие документы

	9.
	Дети сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации, имеющих специальные звания и погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей
	Удостоверение сотрудника. Справка о смерти.
Справка с места работы о смерти, в связи с осуществлением служебной деятельности.

	10.
	Дети сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации, имеющих специальные звания и умерших вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы  в учреждениях  и органах
	Удостоверение сотрудника. Справка о смерти.
Справка с места работы о смерти, в связи с осуществлением служебной деятельности.

	11.
	Дети граждан Российской Федерации, уволенных со службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службе и таможенных органах Российской Федерации вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах
	Подтверждающие документы.

	12.
	Дети граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, в органах принудительного исполнения Российской Федерации, в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службе и таможенных органах Российской Федерации вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах
	Подтверждающие документы

	13.
	Дети, находящиеся (находившимися) на иждивении сотрудника, гражданина Российской Федерации.
	Подтверждающие документы

	Преимущественное право приема на зачислении в ДОУ

	1.
	Дети, имеющие братьев и (или) сестер, проживающих в одной семье с ними и имеющих общее место жительство, обучающихся в муниципальной образовательной организации, выбранной родителями (законным представителем)
	Подтверждающие документы

	    2. Признать утратившим силу постановление от 08.12.2022 года № 711 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 11 августа  2022 года № 462 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Приём заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования» на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район»».
       3. Действие п.8, п.11 раздела: «Внеочередное право на зачисление в ДОУ» распространить на правоотношения, возникшие с 16 ноября 2022 года.
       4. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, д.19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
        5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава  муниципального района                                                                      Н.В.Горюнов